

P.A. CROCE BLU CASTELLETTO odv

Registro Terzo Settore Regione Liguria – Sez. volontariato – GE 040/94

Corso Solferino 29 – 16122 GENOVA

Codice fiscale 95022300107

RELAZIONE DI MISSIONE

ESERCIZIO 2021

Introduzione

Il bilancio di esercizio, ai sensi dell'art. 13 del CTS Codice del Terzo Settore DLgs 117/2017, nonché del decreto ministeriale di attuazione Min. Lav. 5 marzo 2020, è formato dallo stato patrimoniale, dal rendiconto gestionale con l'indicazione dei proventi e degli oneri dell'ente secondo il principio di competenza economica, e dalla relazione di missione, che illustra le poste del bilancio, l'andamento economico e gestionale dell'ente, e le modalità di perseguimento delle finalità statutarie.

Il bilancio è conforme alle clausole generali, ai principi generali ed ai criteri di valutazione previsti dal codice civile per il bilancio delle società commerciali ed ai principi contabili nazionali OIC, in quanto compatibili con l'assenza di scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

In particolare:

il bilancio è redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria ed il risultato economico dell'esercizio;

il bilancio è redatto in unità di euro, senza cifre decimali, per maggiore leggibilità;

la valutazione delle voci è fatta secondo prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività;

la rilevazione e presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza delle operazioni e dei contratti;

sono indicati esclusivamente proventi realizzati alla data di chiusura dell'esercizio;

sono indicati proventi ed oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;

si tiene conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

Al bilancio chiuso al 31.12.2021 si applica il nuovo principio contabile ETS OIC 35; in sede di prima applicazione non viene presentato il bilancio comparativo 2020.

La presente relazione di missione, emessa ai sensi della citata normativa sugli Enti del Terzo Settore, enti a cui appartengono le ODV Organizzazioni di Volontariato, e dei decreti ministeriali di attuazione, è il documento allegato al bilancio consuntivo 2021 che descrive ed integra i dati economici, patrimoniali e finanziari, per una migliore comprensione dell'attività di interesse generale svolta dall'Associazione e per fornire informazioni utili a soddisfare le esigenze informative dei destinatari primari: coloro che forniscono risorse sotto forma di contributi, donazioni o tempo (volontari), gli Enti Pubblici per le attività svolte in convenzione, i beneficiari dell'attività svolta e tutti i soggetti che entrano in contatto con l'ente.

Informazioni generali sull'Ente

La Pubblica Assistenza Croce Blu Castelletto è giuridicamente un'Associazione riconosciuta con personalità giuridica, fondata il 15 maggio 1990; risulta attualmente iscritta nella sezione ODV – Organizzazioni di Volontariato del Registro del Terzo Settore della Regione Liguria – codice ODV-GE-040/94, nelle more della migrazione al RUNTS. Svolge unicamente attività di interesse generale, in prevalenza trasporti di urgenza/emergenza e trasporti programmati in convenzione con gli Enti pubblici; è titolare del codice fiscale 95022300107 e non ha partita IVA. Oltre alle attività principali sopra indicate, vengono svolte altre attività di interesse generale di divulgazione della cultura del soccorso, come dettagliato al successivo punto 18) della presente relazione di missione.

La sede legale ed operativa è in Genova, corso Solferino 29, all'interno del parco di Villa Gruber, in un immobile ricevuto in locazione dal Comune di Genova; altre sedi operative e/o depositi attrezzature sono in zone limitrofe.

1) Dati sugli Associati e sulla partecipazione degli associati

Al 31.12.2021 risultano impegnati nei servizi di urgenza e servizi di trasporto programmato n. 202 volontari.

Nel corso del 2021 sono stati effettuati n. 12.008 servizi, così suddivisi:

- 2.679 soccorsi di emergenza in convenzione con la C.O. 118 per 30.324 Km percorsi;
- 8.089 trasporti secondari in convenzione con ASL3 per 112.781 Km percorsi
- 723 trasporti non in convenzione ASL per 12.082 Km percorsi
- 4 assistenze per 47 Km percorsi
- 53 assistenze presso l'HUB vaccinale dell'ASL per 528 Km percorsi
- 460 servizi sociali per 5.407 Km percorsi.

2) Criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio

Il Consiglio di Amministrazione ha verificato la sussistenza del postulato della continuità aziendale effettuando una valutazione prospettica della capacità dell'ente di continuare a svolgere la propria attività per un prevedibile arco temporale futuro, relativo ad almeno 12 mesi dalla data di riferimento del bilancio. Il bilancio preventivo 2022, predisposto sulla base di ipotesi attendibili e ragionevoli, evidenzia il pareggio della gestione.

Le immobilizzazioni materiali risultano iscritte al costo di acquisto, ed esposte al netto dei fondi di ammortamento. Le immobilizzazioni finanziarie, i crediti del circolante, le disponibilità liquide ed i risconti attivi sono iscritti al valore nominale, corrispondente al valore di realizzo. Analogamente le poste del patrimonio netto, i debiti e i ratei passivi sono iscritti al valore nominale, corrispondente per le poste del passivo al valore di estinzione.

3) Movimenti delle immobilizzazioni

Si segnalano i seguenti movimenti delle immobilizzazioni materiali nell'anno 2021:

negli automezzi, la vendita dell'ambulanza Peugeot Boxer sigla 133, acquistata nel 2017 ad euro 53.856 e interamente ammortizzata, vendita che ha generato una plusvalenza patrimoniale di euro 25.000, e l'acquisto del mezzo per trasporto disabili FIAT Qubo sigla D10 al prezzo di euro 23.465, di cui euro 9.896 ricevuti da terzi quale donazione finalizzata;

nei mobili e arredi l'acquisto di mobili per euro 903.

Per lo svolgimento dei servizi di trasporto l'Associazione utilizza n. 12 automezzi (tra ambulanze e altri veicoli) di cui n. 11 di proprietà e n. 1 condotto in leasing, che per questo non risulta nello stato patrimoniale.

4) Composizione delle voci "costi di impianto e ampliamento" e "costi di sviluppo"

Tali voci non sono presenti in bilancio.

5) Crediti e debiti di durata residua superiore a cinque anni, e debiti assistiti da garanzie reali sui beni sociali

In bilancio non vi sono crediti o debiti come sopra specificato.

6) Composizione delle voci "ratei e risconti" attivi e passivi, e della voce "altri fondi" dello stato patrimoniale

La voce *risconti attivi* comprende quote di costi sostenuti nel 2021 ma di competenza di esercizi successivi, relativi a premi assicurativi e a canoni di leasing.

La voce *ratei passivi* comprende i costi maturati e non goduti al 31.12.2021 dai dipendenti dell'associazione per ferie, permessi e flessibilità.

La voce *altri fondi* non è presente in bilancio.

7) Movimentazioni delle voci di patrimonio netto

Il patrimonio netto al 31.12.2021 risulta aumentato rispetto al 31.12.2020 di euro 2.249, in seguito ai seguenti movimenti:

- aumento dovuto all'avanzo di gestione 2021 pari ad euro 18.586,
- aumento dovuto alla donazione ricevuta di euro 9.896 finalizzata l'acquisto del mezzo per trasporto disabili FIAT Qubo, come descritto al punto 4),
- diminuzione dovuta all'utilizzo delle riserve vincolate costituite con le donazioni degli anni pregressi, pari ad euro 26.233, corrispondente alla sterilizzazione dell'ammortamento quale espressione dell'utilizzo nell'anno dei beni acquistati con le predette donazioni.

In ossequio al Principio contabile per gli ETS OIC 35, sono state costituite - mediante riclassifica degli avanzi di gestione di esercizi precedenti - una riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali di euro 91.158, corrispondente alle quote di ammortamento future dei beni acquistati con le donazioni ricevute, ed una riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali di euro 15.000 in relazione al disposto dell'art. 22 del CTS sul patrimonio minimo delle associazioni con personalità giuridica. Al 31.12.2021 il patrimonio netto ammonta complessivamente ad euro 157.041.

8) Impegni di spesa o di reinvestimento di fondi

Non risultano impegni di spesa o fondi finalizzati.

9) Debiti per erogazioni liberali condizionate

Non esistono tali voci in bilancio. Le erogazioni liberali sono indicate nel rendiconto come precisato al successivo punto 11.

10) Analisi delle principali componenti del rendiconto gestionale

Il rendiconto gestionale è compilato secondo il criterio di competenza, come richiesto dalla normativa vigente. L'associazione svolge solo attività di interesse generale, e non attività diverse.

I ricavi e proventi da attività di interesse generale sono composti come segue:

- quote associative ricevute dagli associati, volontari e non;
- erogazioni liberali ricevute da soci o da terzi *libere*, senza vincoli di destinazione;
- erogazioni liberali ricevute da soci o da terzi *finalizzate* utilizzate nell'anno stesso;
- rimborsi per lo svolgimento di servizi sanitari in convenzione con enti pubblici (118, ASL)
- rimborsi per lo svolgimento di servizi sanitari e socio-sanitari a favore di terzi
- altri proventi, tra cui rimborsi erariali delle accise sui carburanti, contributi 5 per mille, rimborsi assicurativi dagli enti pubblici per i quali sono svolti servizi in convenzione.

Le entrate da raccolta fondi si riferiscono all'annuale lotteria di beneficenza.

Non si registrano proventi finanziari dai conti correnti bancari.

I costi ed oneri si compongono come segue:

- oneri da attività di interesse generale, divisi tra acquisti di beni (carburanti, materiali, dispositivi ed attrezzature sanitarie, ecc.), servizi (assicurazioni volontari, automezzi, utenze e manutenzioni delle sedi e dei mezzi, riscaldamento, pulizie, sanificazioni, ecc.), godimento beni di terzi (canoni locazione immobiliari delle sedi), ammortamento automezzi, oneri diversi di gestione, accantonamento a riserva vincolata in corrispondenza delle donazioni ricevute;
- oneri da raccolta fondi: si tratta dei costi della tipografia che stampa i biglietti della lotteria, e dei costi di acquisto dei relativi premi messi in palio;
- oneri da attività finanziarie: interessi sui conti correnti bancari e sui finanziamenti bancari ricevuti;
- oneri di supporto generale: comprendono principalmente materiali di cancelleria, servizi generali, il costo del lavoro dei dipendenti amministrativi, la TARI pagata nell'anno.

Le imposte dell'esercizio sono rappresentate dall'IRAP retributiva di competenza 2021.

11) Natura delle erogazioni liberali ricevute

Delle erogazioni liberali ricevute da soci e da terzi si è già accennato al punto precedente; si tratta di erogazioni in denaro.

12) Numero medio dei dipendenti e dei volontari

Il numero medio dei dipendenti dell'anno 2021 ammonta a 12,92.

I volontari iscritti nello specifico registro, che svolgono l'attività in modo non occasionale, sono in media n. 200 (come riportato al precedente punto 2, al 31.12.2021 risultano n. 202 volontari).

13) Compensi spettanti all'Organo esecutivo e all'Organo di controllo/Revisore

I membri del Consiglio Direttivo e l'Organo di controllo/Revisore non percepiscono compensi.

14) Patrimoni destinati ad uno specifico affare

Non esistono tali voci.

15) Operazioni con parti correlate

Nel 2021 non vi sono state operazioni con parti correlate.

16) Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo

Si propone di destinare l'avanzo della gestione 2021 di euro 18.586 al Patrimonio libero - Riserve di avanzi di gestione.

17) Situazione dell'Ente e andamento della gestione

Il rendiconto consuntivo al 31/12/2021 si chiude con un avanzo di esercizio di euro 18.586, risultante dalla differenza di proventi per euro 602.679 meno oneri per euro 576.715 e imposte di euro 7.379. È un risultato positivo importante, che è stato possibile raggiungere, nonostante il perdurare della grave situazione pandemica, grazie al costante impegno dei volontari, dei dipendenti, dei giovani in servizio civile, ed ai contributi, erogazioni liberali ricevute dai cittadini del territorio, dallo Stato (5 per mille, rimborso accise sui carburanti, contributi ministeriali acquisto ambulanze e dotazioni) e degli Enti pubblici (Comune, Regione per i servizi in convenzione, ecc.).

Oltre alle attività di interesse generale istituzionali, trasporti di urgenza/emergenza e trasporti programmati in convenzione con gli Enti Pubblici, l'associazione svolge altre attività di interesse generale:

- corsi di primo soccorso per la cittadinanza, ai quali intervengono su base volontaria docenti medici ed infermieri specializzati nel settore dell'emergenza, per la divulgazione della cultura del soccorso e la formazione di cittadini consapevoli;
- corsi formativi per soccorritori, persone che, previa partecipazione ai corsi e sostenimento di un esame teorico e pratico, decidono di dedicare parte del loro tempo al volontariato;
- progetto "Io non soffoco", corsi per la disostruzione delle vie aeree nelle scuole materne e primarie e su richiesta anche di genitori, per la formazione di insegnanti e genitori sulle manovre salvavita (manovra di Heimlich) di adulti, bambini e neonati;
- progetto "Primo soccorso a scuola", promosso dalla Regione Liguria e dall'ANPAS, Associazione Nazionale delle Pubbliche Assistenze: corsi di primo soccorso nelle scuole secondarie del nostro territorio, per il riconoscimento delle emergenze e le manovre salvavita;
- gestione del centro vaccinale di Corso Carbonara 16/B in ausilio ad un consorzio di farmacie della zona;

- progetto “Tendere una mano” a sostegno delle persone senza fissa dimora che nella stagione invernale, soprattutto di notte, vengono raggiunte, sostenute anche da un punto di vista psicologico ed aiutate al mantenimento in vita grazie alla somministrazione di bevande calde, cibo, abiti, coperte.

18) Evoluzione prevedibile della gestione

Per la gestione 2022 l’obiettivo è mantenere i risultati ottenuti nell’anno precedente cercando di migliorare ulteriormente il servizio e cercando di attrarre nuovi volontari nell’associazione. Nonostante la difficile situazione di emergenza dovuta alla pandemia da Covid-19, prolungatasi anche nel 2021, e l’aumento delle spese per l’acquisto dei DPI, l’attività prosegue, e si confida nel mantenimento degli equilibri economici e finanziari.

19) Modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Le attività svolte dall’associazione sono unicamente quelle di interesse generale, che corrispondono ai fini di carattere istituzionale, essenzialmente:

- a) trasporti in emergenza e trasporti programmati di persone inferme o bisognose di assistenza, in convenzione con la C.O. 118 e con ASL3 e non, e
- b) attività di formazione e divulgazione sanitaria tra la popolazione,
- c) attività di assistenza sociale e sanitaria e cura di persone e collettivi in occasione di eventi.

20) Attività diverse

Non vengono svolte attività diverse.

21) Costi e proventi figurativi

Non sono rilevati in bilancio.

22) Differenza retributiva tra lavoratori dipendenti

La differenza retributiva tra lavoratori dipendenti, per finalità di verifica del rispetto del rapporto uno a otto, di cui all’art. 16 del decreto legislativo n. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni, è stata calcolata sulla base della retribuzione annua lorda, e non raggiunge il rapporto di uno a tre, rispettando quindi la citata normativa.

23) Attività di raccolta fondi

L’attività di raccolta fondi svolta dall’Associazione è costituita dall’annuale lotteria di beneficenza, di cui si fornisce di seguito il rendiconto specifico di entrate e spese. I proventi derivanti dalla vendita dei biglietti ammontano ad euro 12.892, mentre i costi sono rappresentati dalla stampa dei biglietti in tipografia e dall’acquisto dei premi, per complessivi euro 1.958. Pertanto l’attività di raccolta fondi presenta un avanzo di euro 10.934.

Genova, 6 aprile 2022

Il Presidente
Amedeo Lupattelli